食品安全委員会（第２０回会合）議事次第

１．日時及び場所

平成１５年１１月２０日（木） １４：００～

大会議室

２．出席委員（６名）

寺 田 雅 昭 （委員長）

寺 尾 允 男 （委員長代理）
小 泉 直 子

坂 本 元 子

中 村 靖 彦
本 間 清 一

３．議 事
（１）食品安全基本法第１１条第１項第１号の食品健康影響評価を行うこと

が明らかに必要でないときについて（照会）

と畜場法施行令第８条第１項の改正・

・食品衛生法第７条第１項及び第１０条第１項に基づく規格基準の
設定

（厚生労働省からの説明）

（２）食品安全基本法第２４条に基づく委員会の意見の聴取について
・ 牛マンヘミア・ヘモリチカ１型菌不活化ワクチン」「

・ 牛のせき柱を含む飼料及び肥料の規格等の改正」「

・ 豚由来たん白質等の飼料への利用について」「
・ 遺伝子組換え飼料 ラウンドアップ・レディー・テンサイ「

Ｈ７－１系統」

（厚生労働省、農林水産省からの説明）

（３）農薬専門調査会における審議状況について
・ノバルロンの意見・情報の募集について

（４）ＢＳＥ８例目以降の対応状況について

（厚生労働省、農林水産省からの説明）
（５）その他

４．配付資料
（１－１ 「食品安全基本法第１１条第１項第１号の食品健康影響評価を行）

うことが明らかに必要でないときについての照会（と畜場法施行
令第８条第１項の改正 」）

（１－２ 「食品安全基本法第１１条第１項第１号の食品健康影響評価を行）
うことが明らかに必要でないときについての照会（食品衛生法第
７条第１項及び第１０条第１項に基づく規格基準の設定 」）

（２－１ 「動物用医薬品（牛マンヘミア・ヘモリチカ１型菌不活化ワクチ）
ン）の概要について」

（２－２ 「牛のせき柱を含む飼料及び肥料の規格等の改正について」）
（２－３ 「豚由来たん白質等の飼料への利用について」）
（２－４ 「遺伝子組換え飼料（ラウンドアップ・レディー・テンサイＨ７）

－１系統）の概要について」
（３）農薬専門調査会における審議状況について
（４ー１）BSE対策の概要
（ ） ， （ ）４－２ ８ ９頭目のBSE発生に伴う対応状況について 厚生労働省関係
（４－３）BSE８例目、９例目の発生ついて（農林水産省関係）
（５）食品健康影響評価の要請について